tempus, Zeit, Zeitpunkt, Gelegenheit, Umstand, Schicksal, schlimme Lage, Gefahr, Quantität, grammatisches Tempus: I. **absolut**: 1. nollem accidisset tempus, in quo perspicere posses, quanti te facerem; ep III 10, 2. perpetuitas omnis consequentis temporis; Tusc I 97. est quasi rudenter explicatio sic traductio temporis nihil novi efficientis et primum quidque replicantis; div I 127. tempus est pars quaedam aeternitatis cum alicuius anni, menstrui, diurni nocturni spatii certa significatio; inv I 39. ego pro te nunc hos consulio, post tempus et in aliena re, quoniam tu in tua re, cum tempus erat, consulere oblitus es; Quinct 54. dubitatio tua, de qua alienum tempus est mihi tecum expostulandi; ep III 10, 6. f. II, 1. facio. quae tempus illud tulit;

Ver II 73. quae meum tempus postularet; dom 28. quae causa, quae tuum tempus postulabat; ep VI 14, 2. replicat: f. efficit. amissis temporibus, quae plurimum valent, praesertim in bellis civilibus; ep XV 15, 2. cum tempus mortis venisset; Tusc I 49. alienum tempus; part or 119. — 2. o tempora, o mores! Catil I 2. dom 137.

II. **nach Verben**: 1. reliqua tempora demetendis fructibus et percipiendis accommodata sunt; Cato 70. servire tempori et non amittere tempus, cum sit datum; A VIII 3, 6. f. I, 1. valent. tempus actionis oportunum Graece εὐχαρίστια, Latine appellatur occasio; of I 142. me fateor neque ullum umquam habuisse sepositum tempus ad discendum ac tantum tribuisse doctrinae temporis, quantum mihi puerilis aetas, forenses feriae concederent; de or III 85. omne reliquum tempus ad comparationem novi (belli) contulit; imp Pomp 9. quin per eos dies matutina tempora lectiunculis consumperis; ep VII 1, 1. neque ita apta habeo devorsoria, ut tota tempora diurna in iis possim consumere; A XI 5, 2. ita disceptationes eae, quae sunt certis personis ac temporibus notatae, sunt rursus infinitae detractis personis et temporibus; part or 106. liberum tempus nobis dabitus ad istam disceptationem; Rabir 17. facile patior datum tempus, in quo amorem experirer tuum; A XVI 16, 10. f. amitto. iam doctis hominibus ac temporibus ipsis eruditis; rep II 19. qui nescio quam fortunam ac tempus exspectant; har resp 55. minu tempus et, quod erat infinitum, annum feci; leg III 18. tempus habes tale, quale nemo habuit umquam; Phil VII 27. f. concedo. minuo: f. facio. tempus eius tridui in magno officio et necessario mihi ponendum putavi; ep XV 2, 3. ut nobis tempus, quam diu diceremus, praestueres; Quint 33. a me nullum tempus praetermittitur de tuis rebus et agendi et cogitandi; ep I 5, a, 4. nunc nihil praetermittere videbere usitati et quasi legitimi temporis ad petendum; ep X 25, 2. ne tempus nobis provinciae prorogetur; ep II 8, 3. (tua auctoritas) adfert et reliqui temporis recuperandi rationem et praesentis tuendi; A VIII 9, 3. si mihi ne ad ea cogitanda quidem quicquam relinquitur temporis; Sulla 26. sepono; f. concedo. ut ita tibi multum temporis ad dicendum sumas, ut . . . ; Tul 6. tempora timens inimica virtuti; orat 35. si mihi ullum tribueretur vacuum tempus et liberum; leg I 8. f. concedo. tueor: f. recuperero. — 2. non est mei temporis iniurias meminisse; sen 23. — 3. tempori cedere, id est necessitati parere, semper sapientis est habitum; ep IV 9, 2. quantum in hac urbe pollet multorum oboediens tempori; Bru 242. sin temporibus te aliis reservasti; Planc 13. hac in contentione tibi tempori serviendum est; A X 7, 1. f. I. amitto. tantum erat philosophiae loci, quantum supereruerat amicorum et rei publicae temporibus; of II 4. ut, quod potuit, tempori tribuatis, quod fecit, ipsi; Sulla 72. — 4. si utar meo legitimo tempore; Ver pr 32. — 5. iter ad rei publicae tempus accommodatum; Ver I 63. scitum est causam conferre in tempus; de or III 228. quoniam in gravissimis temporibus civitatis P. Sestii tribunatus est a Fortuna ipsa conlocatus; Sest 5. occasio est pars temporis habens in se alienius rei idoneam faciendi aut non faciendi oportunitatem. quare cum tempore hoc differt; inv I 40. in aliud tempus id argumentum epistulae differo; ep VI 6, 1. duco ab: f. III, 3. usque ab. nescio quo pacto audaciae maturitas in nostri consulatus tempus erupit; Catil I 31. quod in rei publicae tempus non incideris, sed veneris; ep II 7, 2. inclinat iam in postmeridianum tempus die; Tusc III 7. munio me ad haec tempora; ep IX 18, 2. C. Caesarem, deorum beneficio natum ad haec tempora; Phil XII 7. ex tempore quae (res) nata sit; inv I 25. (coniunctio)

permanens ad longinquum et immensum paene tempus; nat II 85. nomine hominem ipsum ad dubia rei publicae tempora reservandum putatis? Font 42. quae tu sceleris partim parari iam et cogitari, partim ex tempore futura censes? A X 1, 2. in tempore multa sunt, quae adferant auctoritatem: ingenium, opes, aetas . . . Top 73. secundus (locus est), qui in tempora tribuitur, per quem, quibus in malis fuerint et sint et futuri sint, demonstratur; inv I 107. venio in: f. incido in. horum temporum, in quibus nunc versor, habeo tabulas; Ver I 61.

III. **nadj Adjektiven und Adverb:** 1. apud Philistum, et doctum hominem et aequalem temporum illorum; div I 39. me illorum expertem temporum fuisse; Sulla 11. quia trium temporum particeps animas sit; fin II 108. — 2. decere (declarat) quasi aptum esse consentaneumque temporis et personae; orat 74. quid aptum sit personis, temporibus, aetatis; of I 125. consentaneus: f. aptus. — 3. vetus opinio est iam usque ab heroicis ducta temporibus; div I 1. Habitus usque ad illius iudicii tempus nullum testamentum unquam fecerat; Cluent 45.

IV. **nadj Substantien:** 1. si id temporis Roma proficeretur; Sex Rose 97. f. II, 1. concedo, praetermitto, relinquo, sumo. angustiis temporis excluduntur omnes; Ver I 148. in tanta atrocitate temporis; Phil VIII 32. nec minorem voluntatem percipi in brevitate temporis, quam si illa sit sempiterna; fin II 87. cum videmus commutations temporum quadripertitas eorumque omnium moderatorem et ducem solem; Tusc I 68. Saturnum eum esse voluerunt, qui cursum et conversionem spatiorum ac temporum contineret; nat II 63. non est ista mea culpa, sed temporum; Catil II 3. cursus: f. versio. dux: f. commutations. si Q. Axius utitur excusatione temporis; A X 11, 2. C. Publicum solitum esse dicere, „P. Mummius cuiusvis temporis || cuius tempori || hominem esse“; de or II 271. ut in me unum omnis illa inclinatio communium temporum incumberet; Balb 58. quam fortiter sapien terque ferres iniuriam temporum; ep VI 10, 4. nihil est, quod non longinquitas temporum adsequi possit; div I 12. eorum (siderum) cursus dimetati maturitates temporum et varietates mutationes cognovimus; nat II 155. huius viri laudem ad sempiterni memoriam temporis calamitas propagavit; dom 87. moderator: f. commutations. ex quattuor temporum mutationibus omnium initia causaeque ducuntur; nat II 49. f. maturitates. explicatis ordinibus temporum; Bru 15. usque ad temporis ortum; Tim 34. pars: f. II, 5. differo cum. perpetuitas: f. I, 1. consequitur. an (inundus) ortus sit ab aliquo temporis principatu; Tim 5. ne punctum quidem temporis oppugnatio respiravit; Phil VIII 20. cuius ego temporis rationem explicabam brevi; Planc 95. *Kόρος* (deus) dicitur, qui est idem *χρόνος*, id est spatium temporis; nat II 64. tabulae: f. II, 5. versor in. traductio: f. I, 1. efficit. varietates: f. maturitates. morum ac temporum vicio; par 50. parvam exigui temporis usuram postulo; agr III 2. — 2. neque nobis cum illa tum peste certamen fuit, sed cum gravissimo rei publicae tempore; leg III 25. quae (leges) sunt de iure et de tempore legum rogandarum; Sest 56.

V. **Illestand:** 1. uti consules potestatem haberent tempore dumtaxat annum, genere ipso ac iure regiam; rep II 56. cui res publica totam se tradaret temporibus et malis coacta domesticis; Ver III 81. ut ea (verba) sic et casibus et temporibus et genere et numero conservemus, ut . . . de or III 40. neque aequum est tempore et die memoriam benefici definire; Quir 23. diversum esse genere, natura, vi, magnitudine, tempore, loco, persona, opinione; inv I 82. ut istuc, quod re parvum videtur, tempore magnum videretur; Ver III 215. tota ratio talium

largitionum genere vitiosa est, temporibus necessaria; of II 60. notari: f. II, 1. detraho. commoditates corporis tam productae temporibus; fin IV 29. quodsi hic tali suo tempore uni delicto ut ignoscetis postulareret; inv II 104. quoniam ille (Hortensius) cessit e vita suo magis quam suorum civium tempore; Bru 4. Sullam ipsius eximia virtus omni tempore purgavit; Sex Roc 117. tantamne unius hominis virtus tam brevi tempore lucem adferre rei publicae potuit? imp Pomp 33. quod precatus a Iove optimo maximo sum eo tempore, cum me devovi; Quir 1. ut C. Pansa A. Hirtius consules de provinciis consularibus ad hunc ordinem primo quoque tempore referant; Phil XI 31. id maxime fieri temporibus hibernis; nat II 25. multa mirabiliter efficiens (stella) tum vespertinis temporibus delitescendo, tum matutinis rursus se aperiendo, nihil immutat sempiterni saeclorum aetatis, quin eadem isdem temporibus efficiat; nat II 52. his ipsis temporibus dictator etiam est institutus, T. Larcius; rep II 56. tali tuo tempore; ep VI 13, 1. accepi a te aliquot epistulas uno tempore, quas tu diversis temporibus dederas; ep VII 18, 1. ego renovabo commendationem, sed tempore; ep VII 18, 1. sed tempore ipso de epistulis; Q fr I 2, 10. quam (benivolentia) si his temporibus miseric et extremis praestiteris; A XI 1, 1. — 2. ab illo tempore annum iam tertium et vicesimum regnat; imp Pomp 7. qui (Romulus) ab hoc tempore anno sescentesimo rex erat; rep I 58. quae (bestiae) ex se natos ita amant ad quoddam tempus et ab eis ita amantur, ut . . . Lael 27. si te ad tempus video; A II 21, 6. hospitium multis annis ante hoc tempus cum L. Cornelio Gaditanos fecisse publice dico; Balb 41. nisi forte temporis causa nobis adsentiebare; Tusc IV 8. non cum vita tempore esse dimittendam commemorationem nominis nostri; Arch 29. per quas (litteras) de reliquo tempore auxilium petii; ep V 4, 1. adflectio est animi aut corporis ex tempore aliqua de causa commutatio, ut laetitia, cupiditas; inv I 36. facta et casus et orationes tribus ex temporibus considerabuntur: quid fecerit . . . aut quid faciat . . . aut quid facturus sit; inv I 36. ne ex eo quidem tempore id egit Sestius; Sest 79. his de rebus ex tempore et coram; A XIV 17, 1. vgl. II, 5. sum ex. tametsi video, quanta tempestas invidiae nobis, si minus in praesens tempus, at in posteritatem impendeat; Catil I 22. potueritne aut magnitudo negotii aut multitudo rerum in eo transigi tempore; inv I 39. in tempore spatium quodam modo declaratur, quod in annis aut in anno aut in aliqua anni parte spectatur; inv I 40. in temporibus praesentia, praeterita, futura cernuntur; part or 37. f. I, 1. accidit. II, 1. do. nescimus per ista tempora eosdem fere sectores fuisse collorum et bonorum? Sex Rose 80. cum commode et per valitudinem et per anni tempus navigare poteris, ad nos veni; ep XVI 7. post: f. I, 1. est; Quint 54.

temulentus, einen Rausch verraten, trunken: A. pressa voce et temulenta; sen 13. — B. convocata turba temulentorum; Ac fr 20 (3. 21).

tenacitas, Festsäften: cibum (animalia) partim unguum tenacitate adripunt, partim aduncitate rostrorum; nat II 122.

tenax, zurückhaltend, geizig: eos dem restrictos et tenaces fuisse? Planc 54. patre parco ac tenaci; Cael 36.

tendiculae, Fallstriche: aucupia verborum et litterarum tendiculas in invidiam vocant; Caecin 65.

tendo, ausbreiten, ausspannen, reißen, darbieten, streben, sich wenden: I. ad reliqua alacri tendebamus animo sic parati, ut . . . div II 4. dubito, an Venusiam tendam et ibi exspectem de legionibus; A XV 5, 3. — II. animum ut in eo mediu (mundo deus) conlocavit, ita per totum

tetendit; Tim 20. quae (Graecia) tendit dexteram Italiae; Phil X 9. per quam (malitiam) insidiae tenduntur alicui; Q Rose 46. haec iura suae civitatis ignorantem vagari cum magna caterva toto foro, praesidum clientibus atque opem amicis et prope cunctis civibus lucem ingenii et consilii sui porrigitem atque tendentem nonne imprimis flagitiis putandum est? de or I 184. tendit ad vos virgo Vestalis manus supplices; Font 48. opem, praesidum: f. lucem. suntne insidiae tendere plagas? of III 68.

tenebrae, Finsternis, Nacht, Dunkel, Schlupfwinkel: I. quid agitur? mihi enim tenebrae sunt; A VII 11, 1. — II, 1. o nox illa, quae paene aeternas huic urbi tenebras attulisti! Flac 102. cum obscurante sole tenebrae factae essent repente; rep I 25. offundo: f. III. — 2. cum illa coniuratio ex tenebris erupisset; Sest 9. antea (deus) videlicet tempore infinito in tenebris tamquam in gurgustio habitaverat; nat I 22. si ego in tenebris laterem; A VI 1, 21. in tenebris quam in luce causam versari maluisti; Plane 42. — III. si qui d tenebrarum offudit exsilium; Tusc III 82. — IV, 1. mentes oppletae tenebris ac sordibus; sen 10. — 2. postea vero quam ex superioris anni caligine et tenebris lucem dispicere coepistis; sen 5. quae (virtus) lucet in tenebris; Sest 60. dignum esse dicunt, „quicum in tenebris mices“; of III 77.

tenebricosus, in Dunkel gehüllt, umnächtet: ex tenebricosa popina consul extractus; Piso 18. sensus non obscuros dicit, sed tenebricosos; Ac II 73. illud tenebricosissimum tempus; Vatin 11.

tenebricus, finster: »haec (dextra) e Tartarea tenebra abstractum plaga tricipitem eduxit canem? || Tusc II 22.

tenebrosus, finster: latet in scalis tenebrosis Cominius; fr A VII 13.

teneo, halten, fassen, berühren, fesseln, verpflichten, erfüllen, begreifen, inne haben, bejagen, behalten, festhalten, aufrecht erhalten, wissen, verstehen, erweisen, behaupten, Recht behalten, beobachten, zurückhalten, aufhalten: I. **absolut**: 1. ne diutius teneam; Sex Rose 20. ipse Carneades diu tenuit; nam nonaginta vixit annos; Ac II 16. illi (ambitus) in flumen immersi neque tenebant neque tenebantur; Tim 48. tenet res ipsa atque causa; de or I 259.

II. mit Ergänzung: 1. tota de ratione humationis unum tenendum est, ad corpus illam pertinere; Tusc I 104. — 2. qui, quibus rebus utilitas rei publicae pareretur augereturque, teneret; de or I 211. tenemusne, quid sit animus, ubi sit? Ac II 124. — 3. est boni viri haec duo tenere in amicitia: primum ne quid fictum sit neve simulatum; deinde ne ipsum quidem esse suspiciosum; Lael 65. — 4. nos teneamus, ut sit idem (sapiens) beatissimus; Tusc V 34. — 5. memoria tenetis complures in Capitolio res de caelo esse percussas; Catil III 19. tenendum est nihil curandum esse post mortem; Tusc I 107. f. 1. 3.

III. mit einfachem Object: etsi me facile omni tuo sermone tenuisti; Bru 232. cum is, qui audit, ab oratore iam obcessus est ad tenetur; orat 210. etsi aliqua culpa tenemur erroris humani; Marcel 13. me Romae tenuit omnino Tulliae meae partus; ep VI 18, 5. de Caesare ad Italiae praesidium tenendo valde tibi adsentior; ep XI 14, 2. non tenebo te pluribus; ep XI 16, 3. Tulliam adhuc mecum teneo; ep XIV 15. me et incommoda valetudo et Pomptini exspectatio tenebat duodecimum iam diem Brundisii; A V 8, 1. quem diutius tenui; A XI 3, 1. qui omnia ea non plane tenerent; de or I 92. qui teneat causas rerum futurarum, idem necesse est omnia teneat, quae futura sint; div I 127. f. II, 1. 3. qui agros publicos aut qui possessiones invidiosas

tenebant; agr II 68. ambitus: f. I. ambitus. tenebat (Appius) non modo auctoritatem, sed etiam imperium in suos; Cato 37. quae (auspicio) a Cilicibus, Pamphyliis tenentur; div I 25. quod magno praesidio Bononiam tenebat Antonius; ep XII 5, 2. causas: f. alqd. quoniam equitum centurias tenes; ep XI 16, 3. quibus (notis) et conloquia cum absentibus et indicia voluntatum et monumenta rerum praeteritarum tenerentur; rep III 3. consuetudinem omnium tenetis; Ver V 65. neque ullo argumento Cluentianae pecuniae crimen tenebitur; Cluent 125. teneat enim cursum, quem poterit; orat 4. reliquae partes suam et vim et dignitatem tenent; Bru 209. ego ipse tenerem opes et dignitatem meam; ep IV 9, 3. earum rerum hic tenetur a sapiente dilectus || delectus ||, ut . . .; fin I 33. tenendus dolor est; A XII 38, 2. si senator iudicio quempian circumvenierit, legibus eum teneri, si eques Romanus hoc idem fecerit, non teneri; Cluent 145. sine quo (imperio) teneri exercitus non potest; Phil V 45. quam (facultatem) quoniam complexus es, tene; ep X 12, 5. quod honesto otio tenueris et statum et famam dignitatis tuae; ep IV 9, 3. ut eris in famulos, si alteri teneri non possunt; of II 24. non tenuit omnino conloquium illud fidem; Phil XII 27. totam Galliam tenebamus studiosissimam rei publicae; ep XII 5, 2. in officiis diligendis id genus officiorum excellere, quod teneatur hominum societate; of I 160. si cruentum gladium tenens clamaret T. Annus; Milo 77. cum gubernacula rei publicae tenebamus; div II 3. veretur, ne non licet tenere hereditatem; A XIII 48. quod (imperium) illius opera tenebatur; Muren 58. f. auctoritatem. cum pestem capitisi sui, cum indicia mortis se comperisse manifesto et manu tenere diceret; Bru 277. f. conloquia. tertiam ad te hanc epistolam scripsi eodem die magis instituti mei tenendi causa; ep XVI 6, 1. ut per interdictum meum ius teneam; Caecin 32. centum prope annos legem Aeliam et Fufiam tenueramus; Piso 10. in perpetua oratione, cum et coniunctionis levitatem et numerorum rationem tenuerimus; de or III 201. tenuit cum hoc locum quandam etiam Ser. Fulvius; Bru 81. ut tenerent oratorum locum; Bru 137. modo ut haec nobis loca tenere licet; ep XIV 14, 1. quae (civitas) satis late quandam mare tenuisse dicitur; imp Pomp 54. me tui memoriam cum summa benivolentia tene; ep VI 2, 1. posse dicendo tenere hominum [coetus] mentes; de or I 30. dum modo illa in hoc genere praescritio moderatioque teneatur; Cael 42. diligenter ei tenendum esse eius (voluptatis) frumenta modum; of I 106. monumenta f. conloquia. mors inflata per scelus isdem et poenis teneatur et legibus; Milo 17. mihi videtur Numa noster maxime tenuisse hunc morem veterem Graeciae regum; rep V 3. cum ab iis, qui audiunt, ita tenetur negotium, ut . . .; inv I 30. qui (nuptiarum auspices) re omissa nomen tantum tenent; div I 28. qui apud me deorum immortalium vim et numen tenetis; Quir 25. an in principiis solum an in extremis an in utraque parte numerus tenendum sit; orat 204. teneo, quam optabam, occasionem; leg I 5. opes: f. dignitatem. si tenendum hanc oram putas, quae teneri potest; A VIII 11, B, 3. quinque stellae eundem orbem tenentes; nat I 87. intellegebant ea lege equestrem ordinem non teneri; Cluent 154. quam personam teneant aut quid profiteantur; de or III 54. pestem: f. indicia. expulso Tarquinio tantum odium populum Romanum regalis nominis tenuit, quantum tenuerat post obitum Romuli desiderium; rep II 52. eum, qui porcum || porcam || temuerit, dedi oportere; inv II 91. possessiones: f. agros. quoniam pontificem postem tenuisse dixisti; dom 121. ad Volusium traferri nomen a Valerio non potuisse, praedes Valerianos teneri; ep V 20, 3.

praescriptionem: f. moderationem. cum D. Brutus provinciam Galliam in senatus potestate teneat; Phil V 36. rationem: f. levitatem. teneri res aliter non potest; ep I 1, 3. ut capta res publica consulam proditione vi tribunicia teneretur; dom 129. quo modo (risus) ita repente erumpat, ut eum cupientes tenere nequeamus; de or II 235. senatorem: f. equitem, hanc ego cum teneam sententiam; fin I 34. somnum isto loco vix tenebamus; Bru 278. statum: f. famam. num armatis hominibus templum tenerit; Vatin 5. si terra natura tenet et viget; nat II 83. vim: f. dignitatem, numen. cum tribus rebus animantium vita teneatur, cibo, potionem, spiritu; nat II 134. ista fax ac furia patriae cum urbem occupasset et teneret; dom 102.

IV. mit Object und Zusätzl.: 1. Caesar poteritne se tenere, quin poenas patrias persequatur? Phil XIII 46. si te infirmitas valitudinis tuae tenuit, quo minus ad ludos venires; ep VII 1, 1. tenui me, ut puto, egregie, tantum ut facerem, quantum omnes viderent; Q fr III 5, 5. — 2. quam me conturbatum tenuit epistulae tuae prior pagina! ep XV 9, 2. si attentos animos ad decoris conservationem tenebimus; of I 131. ne Clodius vi oppressam civitatem teneret; Milo 38. constrictam iam horum omnium scientia teneri coniurationem tuam non vides? Catil I 1. teneo, teneo, inquam, furem manifesto avertentem rem frumentariam omnem; Ver III 137. quam (Italiam) omnibus vinculis devinctam et constrictam teneritis; agr I 16. uti principem civitatis ferro obsecsum teneret? Sest 84. quam provinciam tenuistis a praedonibus liberam per hosce annos? imp Pomp 32. vgl. III. Galliam.

tener, jung, žart, empfindlich, lentsam: nihil tam tenerum quam illius comprensio verborum, nihil tam flexible; Bru 274. teneriore mihi animo videbare; ep V 21, 3. ut equis vetulis teneros antepone solemus; Lael 67. (vocis genus) effusum et tenerum; de or III 219. est oratio mollis et tenera et ita flexibilis, ut . . .; orat 52. quod Homericus Ulysses Deli se proceram et teneram palman vidisse dixit; leg I 2. quae (virtus) est cum multis in rebus, tum in amicitia tenera atque tractabilis; Lael 48.

teneritas, Zartheit: in primo ortu inest teneritas ac mollitia quaedam; fin V 58.

tenor, Fortdauer, Zug: is uno tenore, ut aiunt, in dicendo fluit; orat 21.

tensa, Götterwagen: I. tui sacerdotii sunt tensae; har resp 21. — II. qui ex tensarum orbitis praedari sit ausus; Ver III 6. omnes di, qui vehiculis tensarum sollemnes coetus ludorum initis; Ver V 186. quam tu viam tensarum atque pompa eius modi exegisti, ut tu ipse illa ire non audeas; Ver I 154.

tent — f. tempt —

tenuiculus, gering, ärmlich: tenuiculo apparet significas Balbum fuisse contentum; ep IX 19, 1.
tenuis, dünn, fein, klein, schwach, gering, ärmlich, dürtig: A. in fortuna quaeritur, pecuniosus (sit) an tenuis; inv I 35. qui (aether) quoniam tenuissimus est; nat II 42. homines autoritate tenui; agr II 45. significari caelum esse tenne purumque et propterea salubre; div I 130. si tenuis causa est, tum etiam argumentandi tenue filum; orat 124. a Tissensibus, perparva ac tenui civitate; Ver III 86. filum: f. causa. nuper hominem tenuem cum defendissem; Cluent 126. »ast autem tenui quae candet lumine Phatne «; fr H IV, b, 160. hunc in minimis tenuissimisque rebus ita labi, ut . . .; de or I 169. dignitas in tam tenui scientia non potest esse; Muren 25. de quibus illi tenui quodam et exsangui sermone disputant; de or I 57. mea spes etiam tenuior semper fuit quam tuae litterae; A III 19, 2. si obscuri testes erunt

aut tenues; part or 117. ex meo tenui vectigali; par 49. vix ut mihi tenuis quaedam venia daretur excusationis; de or II 198. tenuem victum antefert (Epicurus) copioso; Tusco III 49. — B, a, I. et grandiloqui, ut ita dicam, fuerunt et contra tenues, acuti; orat 20. — II. commoti animi tenuiorum; Muren 47. omnis ingenuorum adest multitudo, etiam tenuissimorum; Catil IV 16. nulla est poena, quae possit observantiam tenuiorum excludere; Muren 71. — b, I. illud nescio quid tenue, quod sentiri nullo modo, intellegi autem vix potest, dicere ad puerorum ortus pertinere; div II 94. — II. rationes has latiore specie, non ad tenuem elimatas (teneo); Ac II 66.

tenuitas, Dünheit, Feinheit, Schlichtheit, Dürftigkeit, Armutseligkeit: I. quos, valetudo modo bona sit, tenuitas ipsa delectat; Bru 64. tenuitas hominis eius modi est, ut . . .; Sex Rose 86. quid tenuitas victus M'. Curii sequebatur? par 12. — II, 1. ista maxime propter limatam quandam et rerum et verborum tenuitatem; fin III 40. — 2. pleraque ex illis convenient etiam huic tenuitati; orat 86. — III, 1. cum id Seaurus tenuitate Magii redargueret; de or II 265. cuius (caeli) tenuitate et calore temperatus (aer); nat II 117. — 2. propter aerarii tenuitatem; of I 74. f. II, 1.

tenuiter, schlicht, einfaß, schwach, dürtig: qui umquam tenuissime in donationem histrionum aestimavit; Ver IV 35. mihi nimium tenuiter argumenta colligere videor; Ver II 157. non ad philosophorum morem tenuiter disserendi, sed ad copiam rhetorum; orat 46. illae (argumentationes) tenuis et subtilius et acutius tractantur, hi autem (loci) gravius et ornatus; inv II 51.

tenus, bis an (vgl. eatenus, hactenus, quatenus): I. »Cephens conditum alte lumborum tenus a palma depulsus ad umbras«; fr H IV, a, 324. — II. cum Tauru tenus regnare iussus esset; Deiot 36. veteres verbo tenus acute illi quidem, sed non ad hunc usum disserebant; leg III 14.

tepefacio, wärmen, erwärmen: I. is eius (solis) tactus est, non ut tepefaciat solum, sed etiam saepe comburat; nat II 40. — II. qui (vapores) a sole ex agris tepefactis et ex aquis excitantur; div II 118. tepefactum (semen terra) vapore et compresso suo diffundit; Cato 51.

tepesco, warm werden: maria agitata ventis ita tepescunt, ut . . .; nat II 26.

tepor, milde Wärme: 1. nec ille externus et adventicius habendus est tepor, sed ex intimis maris partibus agitatione excitatus; nat II 26. — 2. vestita (uva) pampin nec modico tempore caret et nimios solis defendit ardores; Cato 53.

ter, dreimal: I. a te bis terve sumnum et eas (litteras) perbreves accepi; ep II 1, 1. ut ter ante magistratus accuset; dom 45. qui ter consnl fuit; Piso 44. — nonne sestertium ter et quadragiens erogabamus? Flac 30.

terdeciens, dreizehnmal: ut (apparitor) HS terdecens uno nomine auferret; Ver III 184.

teres, rund, abgerundet, schlank, fein: ad Atticorum aures teretes et religiosas qui se accommodant; orat 28. si teretes aures habent; opt gen 11. 107. est plena quaedam (oratio), sed tamen teres; de or III 199.

tergeo, waschen, reinigen: qui (servi) tergent, qui ungunt, qui verrunt; par 37.

tergiversatio, Bögerung: I. quid ergo erat? morae et tergiversationes || tergiversationis, al. ||; Milo 54. — II. tergiversationem istam probō; A X 7, 1.

tergiversor, Ausflüchte suchen, zögern: I. non est locus ad tergiversandum; A VII 1, 4. — II. an cuncter et tergiverser? A VII 12, 3. illum

(Brutum) valde morari non tergiversantem, sed expectantem, si qui forte casus; A XVI 5, 3. eam (vitam beatam virtutes) tergiversari non sinent; Tusc V 81.

tergum, Rücken: I. quorum (boum) ipsa terga declarant non esse se ad onus accipendum figura; nat II 159. — II. 1. figura: f. I. — 2. eae (grues) in tergo praevolantium colla et capita reponunt; nat II 125. — III. ut a tergo Milonem adorarentur; Milo 29.

terminatio, Bestimmung, Urteil, Schluß: I. exposita terminatio rerum expetendarum; fin V 27. — II. quorum (verborum) disruptus ordo alias alia terminatio concluditur; orat 200. ut poëticæ versus inventus est terminatio aurum; orat 178.

termino, begrenzen, beschränken, beendigen, beitimen: qui bona voluptate terminaverit, mala dolore; of III 117. quas (clausulas) vult longa plerumque syllaba terminari; de or III 183. universa comprehensio et species orationis clausa et terminata est; orat 198. ut pariter extrema terminatur; orat 38. iam imperio anno terminato; ep III 12, 4. quem (locum) oleæ terminabant; Caezin 22. mala: f. bona. natura ipsa terminabit modum; Tusc III 74. quo (lituo Attus Navius) ad investigandum suem regiones vineae terminavit; nat II 9. cadere tantum numerose oportere terminarique sententiam; orat 199. speciem: f. comprehensionem. vidimus tuam victorianam proeliorum exitu terminatam; Marcel 17.

terminus, Grenze, Schranke, Ende: 1. longius, quam vitæ termini postulabant; Rabir 29. — 2. cum consilii tui cum tibi finem statueris, quem ipsa fortuna terminum nostrarum contentionum esse voluisse; ep VI 22, 2. — II. 1. requiri placere terminos, quos Socrates pegerit, iisque parere; leg I 56. — 2. pareo: f. I. — 3. quod modicis regni terminis uteretur; Deiot 36. — III. nullis ut terminis (poëta) circumscrivat aut definiat insuuum; de or I 70. Crassus mihi visus est oratoris facultatem non illius artis terminis, sed ingenii sui finibus immensis paene describere; de or I 214.

terni, je drei (vgl. trini): det pro singulis modiis tritici ternos denarios; Ver III 202. ut in ingera singula ternis medimnis decidere licet; Ver III 114. bina aut terne milia numnum addebat; Ver III 118. ternae sunt utrinque partes; orat 201. haec item membra ternis (pedibus); orat 213. cum (frumentum) esset HS binis aut etiam ternis; Ver III 194. terne aut bina aut non nulli singula etiam verba dicebant; de or III 198.

tero, zermaßen, zerreiben, hinbringen, vergründen, oft betreten, oft gebrauchen, geläufig machen, üben: dum modo neque omnem teramus in his discindis rebus a etatem; de or III 123. nondum tritis nostrorum hominum auribus; Bru 124. quod (Servius) tritas aures haberet notandis generibus poëtarum; ep IX 16, 4. et calore et terendo cibo || terendo || omnia cocta atque confecta; nat II 136. quae (nomina) nunc consuetudo diuturna trivit; fin III 15. »caeli medium partem terit«; fr H IV, a, 236. iam tritum sermone proverbium; of I 33. teretrur interea tempus; Phil V 30. verba quaedam non trita Romae; Bru 171. »quia, quae (stellae) faciunt vestigia cursu, non eodem semper spatio protitra teruntur«; fr H IV, a, 473. quam (viam) maiores eius ei (P. Crasso) tritam reliquissent; Bru 281.

terra, Erde, Erdboden, Erdreich, Land, Landeschaft (terrae: f. IV, 1. obitus): I. **absolut**: 1. quae (terra) cum gremio mollito ac subacto sparsum semen exceptit, primum id occaecatum cohabet, ex quo occatio, quae hoc efficit, nominata est, deinde teperfactum vapore et compressu suo diffundit et elicit herbescensem ex eo viriditatem; Cato 51. terra nona immobilis manens una sede semper haeret complexa

medium mundi locum; rep VI 18. cum agri atque terrae motu quodam novo contremiscunt; har resp 63. diffundit; f. cohabet. in parte terrarum ab huiusce terrae, quam nos incolimus, continuatione distantium; nat II 164. elicit; f. cohabet. rotundum ut caelum terraque ut media sit; de or III 178. terram ipsam violari, quae mater est omnium; Cluent 193. terra ut focus domiciliorum sacra deorum omnium est; leg II 45. terram, altricem nostram, quae trajecto axi sustinetur, diei noctisque effectricem eandemque custodem, antiquissimam deorum voluit esse; Tim 37. excipit: f. cohabet. possetne uno tempore florete, dein vicissim horrere terra? nat II 19. quae (terra) gravida seminibus omnia parat et fundat ex sese; nat II 83. haeret, manet: f. complectitur. horret: f. floret. persuadent mathematici terram in medio mundo sitam ad universi caeli complexum quasi puncti instar obtinere, quod *κέραον* illi vocant; Tusc I 40. parit: f. fundit. quas (res) terra procreet; div II 30. ut terra infimum teneat, hanc inundet aqua; nat I 103. quod fit, cum terra in aquam se vertit; nat III 31. — 2. eam (lunam) esse terram multarum urbium et montium; Ac II 123.

II. **nach Verben**: 1. cui repente aquam terramque a demerint; Sex Rose 71. quae (terra) colitur a vobis, angustata || angusta || verticibus, lateribus latior; rep VI 21. principio terra universa cernatur, locata in media sede mundi, solida et globosa et undique ipsa in sese nutibus suis conglobata, vestita floribus, herbis, arboribus, frugibus, nat II 98. colo: f. angusto. conglobo: f. cerno. nec disiunctissimas terras citius passibus cuiusquam potuisse peragari, quam . . ; Marcel 5. gravido: f. I, 1. fundit, incolo: f. I, 1. distant. inundo: f. I, 1. tenet. loco: f. cerno. ultimas terras lustrasse Pythagoran; Tusc IV 44. peragro: f. disiungo. quae vis aequalis (est) illius caelum atque terras tuentis et regentis dei; leg II 9. cum terrae subigerentur fissione glebarum; nat II 159. sustineo: f. I, 1. est; Tim 37. ut ea (terra) sua vi nutuque teneatur, sol ut eam circum feratur || circumferatur ||; de or III 178. tuor: f. rego. verto: f. I, 1. vertit. vestio: f. cerno. violo: f. I, 1. est; Cluent 193. — 2. noster populus terrarum iam omnium potitus est; rep III 35. — 3. nos aquarum inductionibus terris fecunditatem damus; nat II 152. — 4. dum volunt isti lauti terra nata in honorem adducere; ep VII 26, 2. ut illa natura caelestis et terra vacat et umore, sic . . ; Tusc I 65. — 5. quae (stella) a terra adest plurimum; nat II 52. eum amandare in ultimas terras! Sulla 57. in terram cadentibus corporibus; Tusc I 36. semi-nane deorum decidisse de caelo putamus in terras? nat I 91. iam sese in terram e navi eiecerat; Ver V 91. posse ex iis (formis litterarum) in terram excussis annales Ennii effici; nat II 93. fero circum: f. I. teneo. quae cognoscuntur e terra; fin V 26. vides habitari in terra raris et angustis in locis; rep VI 20. hostili in terra turpiter iacuit inseptus; inv I 108. quod ita ortum esset e terra, ut stirpis suis niteretur; Tusc V 37. quod (genus humatum) sparsum in terras atque satum; leg I 24. neque ego unquam fuisse tale monstrum in terris ullum puto; Cael 12. quid est in omni caelo atque terra ratione divinus? leg I 22. ut deus versetur in terris; har resp 62. sol circum eam ipsam (terram) volvitur; nat II 102.

III. **nach Adjektiv und Adverbien**: 1. ubi terrarum sit; A XI 1, 1. qui ubicumque terrarum sunt; Phil II 113. — qui (aer) est terrae proximus; Tusc I 42.

IV. **nach Substantiven**: I. placet Stoicis eos a n'he lit us terrae, qui frigidus sint, cum fluere cooperint, ventos esse; div II 44. continuatio: f. I, 1. distant. Ch. Octavius est quidam, summo genere natus, terrae filius;